
1. Wahlberechtigte 134.353
2. Wählerinnen und Wähler insgesamt 67.270
3. Wahlbeteiligung 50,07%
4. Ungültige Stimmzettel 2.867
5. Gültige Stimmen 4.064.594

Partei / Wählergruppe Stimmen Stimmenanteil Sitze

1. Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 1.569.958 38,63% 28
2. Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 1.135.067 27,93% 20
3. BÜNDNIS90/DIE GRÜNEN  (GRÜNE) 286.513 7,05% 5
4. DIE LINKE  (DIE LINKE) 135.823 3,34% 2
5. Freie Demokratische Partei (FDP) 244.215 6,01% 4
6. Freie Wähler Landkreis Limburg-Weilburg (FW) 310.445 7,64% 5
7. Alternative für Deutschland (AfD) 382.573 9,41% 7

Gesamt 4.064.594 71

1  Christlich Demokratische Union Deutschlands;          CDU

Ord.-Nr. Familienname, Rufname  Stimmen
Reihenfolge der 

Stimmenzahl

101 Michel, Manfred 37.513 1
102 Veyhelmann, Joachim 27.028 5
103 Peuser, Helmut 30.927 2
104 Hofmeister, Andreas 27.973 4
105 Hanisch, Johannes 24.278 10
106 Scholz, Thomas 25.410 6
107 Fehr, Elke-Lore 24.858 7
108 Höfner, Andreas 24.157 11
109 Dr. Zabel, Norbert 29.181 3
110 Nießler, Karl 23.392 18
111 Claudi, Irmgard 23.241 20
112 Schumm, Stephan 22.859 25
113 Wendel, Christian 23.830 16
114 Schreiber, Ragnhild 23.245 19
115 Werner, Thomas 23.064 21
116 Sprenger, Harald 22.119 37
117 Herbst, Tobias 23.028 22
118 Grän, Tobias 22.311 32
119 Gerstner, Wilhelm 22.008 39
120 Trottmann, Peter 23.793 17
121 Stahl, Gerda 23.916 15
122 Schuh, Nikolaus 21.585 44
123 Erler, Wolfgang 22.034 38
124 Ruoff, Michael 24.094 13
125 Franz, Michael 22.649 27

Bekanntmachung 
des endgültigen Wahlergebnisses und der Namen der gewählten Bewerberinnen und Bewerber 

bei der Wahl zum Kreistag des Landkreises Limburg-Weilburg am  6. März  2016

I. Der Kreiswahlausschuss hat in seiner öffentlichen Sitzung am 17. März 2016 gemäß
§ 22 Kommunalwahlgesetz (KWG) in Verbindung mit § 54 Kommunalwahlordnung (KWO) das 
endgültige Wahlergebnis für die Wahl zum Kreistag des Landkreises Limburg-Weilburg ermittelt und 
folgende Feststellungen getroffen:

II. Die Zahlen der für die einzelnen Wahlvorschläge abgegebenen gültigen Stimmen und die  Zahlen 
der Sitze, die den einzelnen Parteien und Wählergruppen insgesamt zustehen, verteilen sich wie 
folgt:

III. Bei der mit einer Personenwahl verbundenen Verhältniswahl verteilen sich die abgegebenen 
gültigen Stimmen auf die einzelnen Bewerberinnen und Bewerber wie folgt:



126 Bletz, Philip 21.686 43
127 Köberle, Michael 24.374 9
128 Valentin, Heinz 24.155 12
129 Hamm, Willi 24.091 14
130 Schäfer, Helmut 22.310 33
131 Keller, Ruprecht 22.998 23
132 Brechtel, Florian 21.991 40
133 Schmitt, Bernd 21.793 42
134 Deißenroth, Martina 22.174 35
135 Rühl, Daniel 22.347 31
136 Böcher, Manuel 22.516 28
137 Leinz, Lothar 21.987 41
138 Arens, Paul 22.887 24
139 ten Elsen, Mary 22.663 26
140 Friedrich, Ingrid 22.376 30
141 Müller, Sandra 21.385 45
142 Hölz, Burkhard 22.310 34
143 Runkel, Birgit 20.758 50
144 Droßard-Gintner, Ingeborg 22.459 29
145 Womser, Jürgen 20.979 48
146 Lippert, Steffen 21.060 47
147 Marschall von Bieberstein, Ulrich 24.528 8
148 Stillger, Markus 22.158 36
149 Roth, Evamaria 20.545 51
150 Heftrich, Holger 20.474 52
151 Lugert, Franz 20.229 53
152 Guckelsberger, Frank 21.264 46
153 Grün, Wolfgang 20.188 54
154 Cinar, Tarik 20.800 49
155 Merkel, Theodor 20.111 55
156 Rubröder, Matthias 19.907 56
157 Feige, Winfried 19.241 60
158 Gode, Sven 19.223 61
159 Brühl, Thomas 19.803 57
160 Egenolf, Andreas 19.668 58
161 Lindner, Barbara 18.679 63
162 Ax, Wolfgang 18.646 64
163 Kramp, Gabriele 18.322 65
164 Pflüger, Roman 18.968 62
165 Mörsdorf, Gisela 18.278 66
166 Gotthardt, Manfred 17.935 67
167 Kauschat, Albrecht 16.761 68
168 Schwenk, Birgit 16.723 69
169 Bock, Rosemarie 15.928 70
170 Kürtell, Philipp 14.191 71
171 Weimar, Karlheinz 19.596 59

Summe 1.569.958

2   Sozialdemokratische Partei Deutschlands;          SPD

Ord.-Nr. Familienname, Rufname  Stimmen
Reihenfolge der 

Stimmenzahl

201 Dr. Schmidt, Frank 24.900 1
202 Scheu-Menzer, Silvia 23.253 3
203 Eckert, Tobias 24.606 2
204 Reifenberg, Doris 18.317 7
205 Bender, Friedhelm 21.736 5
206 Hautzel, Judith 17.608 10
207 Erk, Wolfgang 21.914 4
208 Herget, Marie-Christine 17.404 15
209 Radkovsky, Christian 17.405 14



210 Rompf, Peter 18.179 8
211 Kreis, Renate 16.913 18
212 Jung, Daniel 17.447 13
213 Heep, Regina 16.996 16
214 Jung, Oliver 17.576 11
215 Uhl, Michael 17.958 9
216 Spiegelberg-Kamens, Viktoria 16.183 25
217 Ketter, Reinhold 16.968 17
218 Erdmann, Margit 16.171 26
219 Blättel, Lothar 17.514 12
220 Lindenmeyer, Wolfgang 15.769 33
221 Boderke, Karin 16.097 27
222 Lenz, Arnold Richard 16.869 19
223 Schneider, Kevin 15.333 41
224 Stoll, Karl-Heinz 16.240 24
225 Offenbach, Laura 16.064 29
226 Baron, Ottmar 15.886 32
227 Weikert, Berthold 15.922 31
228 Dr. Birko, Manfred 20.722 6
229 Peter-Beeck, Cornelia 15.431 40
230 Göpfer, Jonas 15.296 42
231 Bauer, Christel 15.712 36
232 Fluck, Jens 16.465 20
233 Eufinger, Jürgen 16.393 22
234 Jung, Ulrike 16.066 28
235 Lang, Thomas 15.768 34
236 Bender, Fabienne 16.299 23
237 Wenzel, Jürgen 15.463 38
238 Würz, Jacqueline 16.005 30
239 Jeuck, Peter 15.167 44
240 Weil, Rüdiger 16.442 21
241 Müller, Marietta 15.054 46
242 Spiegelberg, Christian 14.809 49
243 Schneider, Markus 14.939 48
244 Bokler, Alicia 15.444 39
245 Jung, Norbert 15.200 43
246 Meuser, Detlef 15.039 47
247 Ilge-Stey, Marianne 15.151 45
248 Klötzl, Julian 14.512 55
249 Liefke, Mirco 15.637 37
250 Bausch-Berg, Iris 14.721 52
251 Hölzgen, Lothar 15.732 35
252 Phillippi, Bettina 14.702 53
253 Melchert, Daniel 14.783 51
254 Heil, Klaus-Dieter 14.507 56
255 Hirler, Philipp 13.885 60
256 Zipp, Thomas 14.798 50
257 Bartsch, Heike 14.252 57
258 Jung, Uwe 13.759 61
259 Sawass, Samantha 13.737 62
260 Krahl, Peter 13.534 63
261 Lindner, Sebastian 13.887 59
262 Götz, Bruno 14.584 54
263 Nattermann, Ulla 14.006 58
264 Dr. Löhn, Helmut 13.192 65
265 Jahn, Michael 12.741 68
266 Ehm, Georg 12.329 69
267 Collée, Lisa 12.746 67
268 Leuninger, Kurt 12.958 66
269 Dr. Fiebiger, Werner 11.579 70
270 Finger, Ulrich 13.438 64



271 Frank, Walter 10.955 71
Summe 1.135.067

3   BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN;         GRÜNE

Ord.-Nr. Familienname, Rufname  Stimmen
Reihenfolge der 

Stimmenzahl

301 Häuser-Eltgen, Sabine 14.035 1
302 Lippe, Wolfgang 12.398 2
303 Lippe, Jutta 12.393 3
304 Dumeier, Jürgen 11.692 6
305 Weyrich, Kerstin 11.903 4
306 Krassnig, Phillip 11.624 7
307 Michel, Renate 11.880 5
308 Langer, Dieter 11.291 8
309 Lißner, Silvia 11.141 9
310 Dr. Schaub, Sebastian 8.591 12
311 Ramich, Swetlana 8.156 18
312 Deuster, Heinz-Jürgen 9.226 10
313 Haas, Martina 8.330 14
314 Oelke, Dieter 8.240 16
315 Blum-Fries, Gaby 8.195 17
316 König, Guido 7.803 26
317 Asar, Ayse 8.310 15
318 Eigenbrodt, Walter 8.616 11
319 Burghardt, Birgit 8.060 21
320 Reich, Holger 7.747 28
321 Martin, Marie 7.903 23
322 Schultheis, Rüdiger 7.915 22
323 Hannappel, Heike 8.122 20
324 Eltgen, Tom 7.879 24
325 Wirth, Sabine 8.499 13
326 Wirth, Alfred 8.147 19
327 Oelke, Ursula 7.849 25
328 Kankilic, Cihan 7.639 30
329 Grote, Wilhelm-Friedrich 7.780 27
330 Oster, Sergej 7.490 31
331 Eltgen, Willy 7.659 29

Summe 286.513

4   DIE LINKE.;         DIE LINKE.

Ord.-Nr. Familienname, Rufname  Stimmen
Reihenfolge der 

Stimmenzahl

401 Steioff, Bernd 8.757 1
402 Zimmermann, Jörg 6.040 2
403 Eren, Figen 5.870 4
404 Hinzmann, Nicole 5.944 3
405 Budak, Hasan 5.702 7
406 Richter, Wolfram 5.593 8
407 Norgiev, Charlotte 5.710 6
408 Herr, Harry 5.576 9
409 Dorn, Ulrich 5.405 10
410 Benack, Reimund 5.828 5
411 Eulgem, Martina 5.317 11
412 Maiwald, Kai-Hagen 5.308 12
413 Brandt, Ellen 5.265 13
414 Kawaters, Hans Hubert 3.778 19
415 Budak, Bagdey Cansu 3.837 14
416 Ansorge, Frank 3.806 16
417 Schmidt-Norgiev, Winfried 3.802 17
418 Gromm, Brigitte 3.835 15
419 Friedrich, Oliver 3.735 21



420 Mansur, Hamed 3.747 20
421 Hecht, Christina 3.800 18
422 Salm, Harff-Dieter 3.667 23
423 Batlle Heger, Valentin 3.664 24
424 Shikho, Sakaria 3.735 22
425 Gentile, Miriam 3.661 25
426 Angelov, Filip 3.600 28
427 Radev, Nikola 3.631 26
428 Bünting, Sascha 3.599 29
429 Mansur, Hafizulrahman 3.611 27

Summe 135.823

5  Freie Demokratische Partei;         FDP

Ord.-Nr. Familienname, Rufname  Stimmen
Reihenfolge der 

Stimmenzahl

501 Dr. Valeske, Klaus 12.373 1
502 Müller, Armin 9.899 2
503 Hoppe, Kornelia 7.386 6
504 Kress, Tobias 8.054 5
505 Herbert, Oliver 6.606 10
506 Schardt-Sauer, Marion 9.250 3
507 Bruchmeier, Hans Werner 8.355 4
508 Dr. Langschied, Jürgen 7.060 7
509 Herold, Horst-Günter 6.190 13
510 Müller, Christoph Johannes 6.462 12
511 Steul, Sebastian 6.861 8
512 Hesky, Maya 6.145 14
513 Borschel, Michael 6.064 16
514 Holzhäuser, Harald 6.791 9
515 Schermbach, Micha 5.678 18
516 Schäfer, Sophia 5.937 17
517 Dr. Hohnel, Brigitta 6.533 11
518 Schmitt, Hans 5.567 19
519 Laux, Johannes 6.142 15
520 Schulz, Ulrich P. 5.254 20
521 Heun, Ulrich 3.660 22
522 Krauß, Philipp 3.290 31
523 Schneider, Laura 3.379 29
524 Dr. Hohnel, Andreas 3.917 21
525 Schulz, Bernhard 3.132 44
526 Faustmann, Stefan 3.300 30
527 Herbert, Gabriele 3.156 42
528 Scheiber, Alexander 3.443 26
529 Meiss, Christian 3.080 47
530 Hesky, Brigitte 3.199 37
531 Zierau, Joachim 3.070 48
532 Weber, Jens 3.171 41
533 Dienst, Karl 3.438 27
534 Schick, Rainer 3.281 32
535 Winkler, Sabine 3.258 35
536 Schmidt, Hartmut 3.196 39
537 König, Frank F. 3.140 43
538 Hanke, Reinhold 3.122 45
539 Prüßner, Henning 3.422 28
540 Kölb, Maria 3.210 36
541 Hannappel, Josef 3.630 23
542 Paul, Christian 3.041 49
543 Mallm, Thomas 3.275 34
544 Hesky, Michael 3.037 50
545 Schmitt, Werner 3.023 51



546 Roth, Christian 3.198 38
547 Meiss, Ulrike 3.085 46
548 Nawroth, Wolfgang 3.191 40
549 Kölb, Gerd 3.462 25
550 Tripp-Mallm, Sabine 3.281 33
551 Zuber, Manfred 3.521 24

Summe 244.215

6   Freie Wähler Landkreis Limburg-Weilburg;         FW

Ord.-Nr. Familienname, Rufname  Stimmen
Reihenfolge der 

Stimmenzahl

601 Würz, Gerhard 11.147 1
602 Fritz, Albrecht 9.419 2
603 Bleul, Valentin 9.359 3
604 Sabel, Markus 8.392 5
605 Bendel, Andreas 8.429 4
606 Winterwerber, Sabine 8.135 6
607 Radu, Mathias 5.414 9
608 Dr. Fluck, Rüdiger 7.591 7
609 Heftrig, Oswald 5.024 16
610 Henche, Matthias 5.029 15
611 Müller, Ludger 4.558 21
612 Kohlhaas, Volker 4.606 20
613 Bandur, Norbert 5.157 11
614 Kunz, Hermann 4.422 26
615 Schütz, Evelyn 5.081 14
616 Polomski, Bernd 4.878 17
617 Kalheber, Jutta 4.661 19
618 Harms, Christian 5.245 10
619 Brahm, Egbert 4.515 23
620 Ehl, Gilbert 4.538 22
621 Müller, Helmut 4.502 24
622 Ort, Hans-Willi 4.849 18
623 Wahler, Johannes 4.130 34
624 Bill, Josef 5.082 13
625 Horvath, Hubert 4.160 33
626 Paulus, Hartmut 4.119 36
627 Donges, Ulrich 3.942 50
628 Bendel, Teresa 4.398 27
629 Jung, Siegfried 4.001 43
630 Dr. Wagenbach, Hubert 5.700 8
631 Bendel, Hans 4.183 31
632 Nikolic, Andrea 4.115 37
633 Radu, Arnold 4.273 28
634 Pabst, Heinrich Josef 4.080 38
635 Ochs, Jürgen 4.013 42
636 Schardt, Peter 4.038 40
637 Horz, Manfred 4.447 25
638 Grollius, Lothar 3.922 51
639 Mollandin, Wilhelm 3.903 54
640 Triebel, Christian 4.122 35
641 Bleul, Nathalie 4.244 29
642 Stath, Günter 4.173 32
643 Bagrowski, Gerhard 3.996 44
644 Bendel, Reinhard 4.057 39
645 Hering, Mechthild 4.229 30
646 Marx, Karl Heinz 3.751 61
647 Bausch, Fredi 3.961 48
648 Wagner, Annette 3.955 49
649 Knaust, Matthias 3.964 47



650 Semrau, Jürgen 3.916 53
651 Eckert, Helmut 3.970 46
652 Bendler, Beate 3.877 55
653 Horz, Georg 5.088 12
654 Hen, Kornelia 3.772 60
655 Hilb, Rainer 3.847 56
656 Fuchs, Markus 3.985 45
657 Schäfer, Heinz Theo 3.804 58
658 Schnabel, Patrick 3.824 57
659 Zipp, Rainer 3.922 52
660 Best, Uwe 3.631 65
661 Lang, Ottheinrich 3.681 64
662 Schneider, Markus 3.707 62
663 Würz, Claudia 4.032 41
664 Fritz, Ingrid 3.698 63
665 Erbe, Dominik 3.782 59

Summe 310.445

7   Alternative für Deutschland;         AfD

Ord.-Nr. Familienname, Rufname  Stimmen
Reihenfolge der 

Stimmenzahl

701 Anderson, Christine 24.871 1
702 Kröner, Max 24.372 2
703 Neitzel, Robert 24.196 5
704 Maurer, Egon 24.238 3
705 Haberhauer, Norbert 23.890 7
706 Gapp, Heiko 23.835 8
707 Kröner, Corina 23.911 6
708 Dr. Herrmann, Bernhard 24.228 4
709 Kniese, Dieter 23.621 14
710 Heimann, Kevin 23.633 13
711 Thor, Tobias 23.666 11
712 Rhodius-Nier, Martina 23.563 15
713 Born, Cornelia 23.703 9
714 Born, Gerald 23.680 10
715 Hachenberger, Rainer 23.502 16
716 Neitzel, Stefanie 23.664 12

Summe 382.573

IV. Es sind somit folgende Bewerberinnen und Bewerber gewählt:

lfd. Nr. Familienname, Rufname
Kurzbezeichnung 
Partei / 
Wählergruppe

Ord-Nr.

1 Michel, Manfred CDU 101
2 Peuser, Helmut CDU 103
3 Dr. Zabel, Norbert CDU 109
4 Hofmeister, Andreas CDU 104
5 Veyhelmann, Joachim CDU 102
6 Scholz, Thomas CDU 106
7 Fehr, Elke-Lore CDU 107
8 Marschall von Bieberstein, Ulrich CDU 147
9 Köberle, Michael CDU 127

10 Hanisch, Johannes CDU 105
11 Höfner, Andreas CDU 108
12 Valentin, Heinz CDU 128
13 Ruoff, Michael CDU 124
14 Hamm, Willi CDU 129
15 Stahl, Gerda CDU 121
16 Wendel, Christian CDU 113
17 Trottmann, Peter CDU 120
18 Nießler, Karl CDU 110



19 Schreiber, Ragnhild CDU 114
20 Claudi, Irmgard CDU 111
21 Werner, Thomas CDU 115
22 Herbst, Tobias CDU 117
23 Keller, Ruprecht CDU 131
24 Arens, Paul CDU 138
25 Schumm, Stephan CDU 112
26 ten Elsen, Mary CDU 139
27 Franz, Michael CDU 125
28 Böcher, Manuel CDU 136
29 Dr. Schmidt, Frank SPD 201
30 Eckert, Tobias SPD 203
31 Scheu-Menzer, Silvia SPD 202
32 Erk, Wolfgang SPD 207
33 Bender, Friedhelm SPD 205
34 Dr. Birko, Manfred SPD 228
35 Reifenberg, Doris SPD 204
36 Rompf, Peter SPD 210
37 Uhl, Michael SPD 215
38 Hautzel, Judith SPD 206
39 Jung, Oliver SPD 214
40 Blättel, Lothar SPD 219
41 Jung, Daniel SPD 212
42 Radkovsky, Christian SPD 209
43 Herget, Marie-Christine SPD 208
44 Heep, Regina SPD 213
45 Ketter, Reinhold SPD 217
46 Kreis, Renate SPD 211
47 Lenz, Arnold Richard SPD 222
48 Fluck, Jens SPD 232
49 Häuser-Eltgen, Sabine GRÜNE 301
50 Lippe, Wolfgang GRÜNE 302
51 Lippe, Jutta GRÜNE 303
52 Weyrich, Kerstin GRÜNE 305
53 Michel, Renate GRÜNE 307
54 Steioff, Bernd DIE LINKE 401
55 Zimmermann, Jörg DIE LINKE 402
56 Dr. Valeske, Klaus FDP 501
57 Müller, Armin FDP 502
58 Schardt-Sauer, Marion FDP 506
59 Bruchmeier, Hans Werner FDP 507
60 Würz, Gerhard FW 601
61 Fritz, Albrecht FW 602
62 Bleul, Valentin FW 603
63 Bendel, Andreas FW 605
64 Sabel, Markus FW 604
65 Anderson, Christine AfD 701
66 Kröner, Max AfD 702
67 Maurer, Egon AfD 704
68 Dr. Herrmann, Bernhard AfD 708
69 Neitzel, Robert AfD 703
70 Kröner, Corina AfD 707
71 Haberhauer, Norbert AfD 705

V. Gegen die Gültigkeit der Wahl kann jede wahlberechtigte Person des Wahlkreises binnen einer 
Ausschlussfrist von zwei Wochen nach dieser Bekanntmachung Einspruch erheben. Der Einspruch 
der wahlberechtigten Person, der nicht die Verletzung eigener Rechte geltend macht, ist nur 
zulässig, wenn ihn eins vom Hundert der Wahlberechtigten, mindestens jedoch fünf Wahlberechtigte 
unterstützen; bei mehr als 10.000 Wahlberechtigten müssen mindestens 100 Wahlberechtigte den 
Einspruch unterstützen.



Limburg, den 17. März 2016

Der Einspruch ist schriftlich oder zur Niederschrift beim Kreiswahlleiter des Landkreises Limburg-
Weilburg, Nebengebäude Gartenstraße 1, 65549 Limburg einzureichen und innerhalb der 
Einspruchsfrist im Einzelnen zu begründen; nach Ablauf der Einspruchsfrist können weitere 
Einspruchsgründe nicht mehr geltend gemacht werden.

Landkreis Limburg-Weilburg
Der Kreiswahlleiter für die Kreistagswahl 2016
Nebengebäude Gartenstr. 1
65549 Limburg
gez. Dr. Thomas Orth
(Kreiswahlleiter)


